esclarecendo que essa conta é utilizada para pagamento de várias despesas, inclusive 
folha de pagamento dos funcionários da municipalidade. 

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 23/2018 — DE AUTORIA DO 
VEREADOR HOMERO MARQUES FILHO. 

Ref: FID.  

Nobre Vereador, teremos que devolver mais de R$ 1.200.000,00 (um milhão e 
duzentos mil reais), esclarecendo que pedimos a devolução de forma parcelada e até o 
momento não obtivemos resposta. Assim, logo que possível informaremos o valor 
exato à Vossa Excelência. 

Devemos esclarecer que além dos restos à pagar herdados da gestão anterior, temos

[...]

mais esse valor que pertence aos cofres públicos e ao povo palmitalense que deverá ser 
devolvido em razão de graves irregularidades constatadas na movimentação financeira 
dos recursos do convênio. 

E não acaba por aí. Se o convênio estivesse em ordem, teríamos mais duas parcelas de 
R$ 898.000,00 (oitocentos e noventa e oito mil reais) cada uma para investirmos em 
galerias, solucionando os problemas de vários munícipes que têm suas casas invadidas 
pelas águas em tempo de chuvas, mas infelizmente, mais uma vez, a população pagará 
pela irresponsabilidade praticada pela gestão anterior.